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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi Euroopan yhtei-
sön rajan yli kuljetettavan käteisrahan valvonnasta  

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
Euroopan yhteisön rajan yli kuljetettavan kä-
teisrahan valvonnasta. Lailla annettaisiin yh-
teisön alueelle tuotavan tai sieltä vietävän kä-
teisrahan valvonnasta annettua Euroopan par-
lamentin ja neuvoston asetusta täydentävät 
kansalliset säännökset muun muassa käteis-

rahan ilmoittamismenettelystä, toimivaltai-
sesta viranomaisesta ja sen toimivaltuuksista 
sekä ilmoittamisvelvollisuuden täyttämättä 
jättämisen seuraamuksista. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi-
maan 15 päivänä kesäkuuta 2007. 

————— 
 

YLEISPERUSTELUT 

1  Nykyti la  

1.1 Asetuksen tausta 

Euroopan yhteisön tehtäviin kuuluu edistää 
taloudellisen toiminnan sopusointuista, tasa-
painoista ja kestävää kehitystä koko yhtei-
sössä luomalla yhteismarkkinat sekä talous- 
ja rahaliitto. Sisämarkkinat käsittävät alueen, 
jossa ei ole sisäisiä rajoja ja jossa varmiste-
taan tavaroiden, henkilöiden, palveluiden ja 
pääoman vapaa liikkuvuus. Laittomasta toi-
minnasta saatujen tuottojen tuominen rahoi-
tusjärjestelmään on uhka yhteisön ja jäsen-
valtioiden terveelle ja kestävälle taloudelli-
selle kehitykselle. Rahoitusjärjestelmän ra-
hanpesutarkoituksiin käyttämisen estämisestä 
10 päivänä kesäkuuta 1991 annetulla neuvos-
ton direktiivillä 91/308/ETY, jäljempänä ra-
hanpesudirektiivi, otettiin käyttöön yhteisön 
järjestelmä rahanpesun estämiseksi seuraa-
malla luotto- ja rahoituslaitosten sekä tietty-
jen ammattiryhmien kautta toteutettavia lii-
ketoimia. Kyseisen järjestelmän käyttöönot-
tamisen katsottiin voivan lisätä käteisrahan 
kuljettamista laittomiin tarkoituksiin, minkä 
vuoksi neuvosto pyysi 17 päivänä lokakuuta 
2000 komissiota tutkimaan mahdollisuutta 
tehdä ehdotus Euroopan yhteisön säädöksek-
si rajat ylittävän käteisrahanliikenteen val-
vontajärjestelmän käyttöönottamisesta, jotta 
vahvistettaisiin rahanpesun torjuntaa yhtei-
sön tasolla. Komissio antoi 25 päivänä kesä-

kuuta 2002 ehdotuksen Euroopan parlamen-
tin ja neuvoston asetukseksi rahanpesun eh-
käisemisestä tulliyhteistyöllä. 

Edellä esitetyn perusteella Euroopan par-
lamentti ja neuvosto hyväksyi 26 päivänä lo-
kakuuta 2005 yhteisön alueelle tuotavan tai 
sieltä vietävän käteisrahan valvontaa koske-
van Euroopan parlamentin ja neuvoston ase-
tuksen (EY) N:o 1889/2005, jäljempänä ase-
tus. Asetus tuli voimaan 15 päivänä joulu-
kuuta 2005. Asetusta sovelletaan kuitenkin 
vasta 15 päivästä kesäkuuta 2007.  

 
 

1.2 Asetuksen pääasiallinen sisältö 

Asetusta sovelletaan yhteisön alueelle saa-
puvan tai sieltä poistuvan luonnollisen henki-
lön kuljettaman käteisrahan valvontaan. Ase-
tuksessa säädetään ilmoittamisvelvollisuus 
yhteisön alueelle saapuvalle ja sieltä poistu-
valle luonnolliselle henkilölle, joka kuljettaa 
mukanaan vähintään 10 000 euron verran kä-
teisrahaa. Kyseinen rahamäärä on ilmoitetta-
va sen jäsenvaltion toimivaltaisille viran-
omaisille, jonka kautta henkilö saapuu yhtei-
sön alueelle tai poistuu sieltä. Ilmoittamis-
velvollisuuden ansiosta yhteisön ulkorajalla 
on mahdollista kerätä käteisrahaliikennettä 
koskevia tietoja ja välittää ne kyseisen jäsen-
valtion rahanpesun vastustamisesta vastuussa 
oleville viranomaisille. Tarvittaessa tietoja 
voidaan välittää myös muiden jäsenvaltioi-
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den toimivaltaisille viranomaisille, Euroopan 
yhteisöjen komissiolle ja kolmansille maille. 

Asetuksella säädetään siis käteisrahan il-
moittamisvelvollisuudesta eikä sillä sinänsä 
rajoiteta käteisrahan tuontia yhteisöön tai 
vientiä sieltä. Kysymys ei ole rikollisuuden 
valvonnasta, vaan lähinnä käteisrahaliiken-
teen seurannasta, jonka yhteydessä voidaan 
havaita yhteisön ulkorajan yli kuljetettavia 
rahanpesuun tai muuhun rikolliseen toimin-
taan liittyviä varoja. Käteisrahaliikenteen 
seuranta voisi myös johtaa rikollisen toimin-
nan jäljille, ja tällöin kyseeseen voi tulla esi-
tutkinnan käynnistäminen.  

Asetuksen 1 artiklan mukaan asetuksen ta-
voitteena on täydentää rahanpesudirektiivin 
rahoitus- ja luottolaitosten sekä tiettyjen 
ammattiryhmien kautta toteutettavia liike-
toimia koskevia säännöksiä siten, että siinä 
säädetään yhdenmukaiset säännöt yhteisön 
alueelle tuotavaa ja sieltä vietävää käteisra-
haa koskevalle toimivaltaisten viranomaisten 
toteuttamalle valvonnalle. Yhdenmukaista-
minen ei vaikuta jäsenvaltioiden mahdolli-
suuksiin toteuttaa yhteisön sisäliikenteessä 
käteisrahan kansallista valvontaa. Asetuksen 
1 artiklan 1 kohdassa säädetään, että asetuk-
sella ei rajoiteta kansallisia toimenpiteitä, 
joilla valvotaan käteisrahaliikennettä yhtei-
sön alueella, jos nämä toimenpiteet toteute-
taan perustamissopimuksen 58 artiklan mu-
kaisesti.  

Asetuksen 2 artikla sisältää toimivaltaisten 
viranomaisten ja käteisrahan määritelmät, 
jotka ovat keskeisiä asetuksen soveltamises-
sa. Artiklan 1 kohdan mukaan asetuksessa 
tarkoitetaan toimivaltaisilla viranomaisilla 
jäsenvaltioiden tulliviranomaisia tai muita vi-
ranomaisia, joille jäsenvaltiot ovat antaneet 
toimivallan soveltaa tätä asetusta. Artiklan 2 
kohdan a alakohdan mukaan käteisrahalla 
tarkoitetaan ensinnäkin siirtokelpoisia halti-
jamaksuvälineitä, mukaan lukien haltijakoh-
taiset maksuvälineet kuten matkasekit. Li-
säksi käteisrahalla tarkoitetaan siirtokelpoisia 
maksuvälineitä, mukaan lukien sekit, velka-
kirjat ja maksumääräykset, jotka ovat joko 
haltijakohtaisia, rajoituksetta siirrettyjä, fik-
tiiviselle maksun saajalle asetettuja tai muu-
ten sellaisessa muodossa, että niiden omis-
tusoikeus siirtyy luovutuksen yhteydessä ja 
epätäydellisiä maksuvälineitä mukaan lukien 

sekit, velkakirjat ja maksumääräykset, jotka 
on allekirjoitettu mutta joista maksun saajan 
nimi on jätetty pois. Artiklan 2 kohdan b ala-
kohdan mukaan käteisrahalla tarkoitetaan 
myös valuuttaa eli maksuvälineenä liikkeessä 
olevia seteleitä ja kolikoita. 

Asetuksen 3 artiklassa säädetään käteisra-
han ilmoittamisvelvollisuudesta. Artiklan 1 
kohdan mukaan yhteisön alueelle saapuvan 
ja sieltä poistuvan luonnollisen henkilön, jo-
ka kuljettaa mukanaan vähintään 10 000 eu-
ron verran käteisrahaa, on ilmoitettava kysei-
nen rahamäärä sen jäsenvaltion toimivaltai-
sille viranomaisille, jonka kautta hän saapuu 
yhteisön alueelle tai poistuu sieltä. Ilmoitta-
misvelvollisuutta ei ole täytetty, jos annetut 
tiedot ovat virheellisiä tai epätäydellisiä. Ar-
tiklan 2 kohdassa säädetään ilmoitettavista 
tiedoista. Ilmoituksen on sisällettävä tiedot 
ilmoituksen antajasta, minkä lisäksi siinä on 
ilmoitettava käteisrahan omistaja ja vastaan-
ottaja, käteisrahan määrä, laji, alkuperä ja 
käyttötarkoitus sekä kulkureitti ja -väline. 
Artiklan 3 kohta sisältää säännökset ilmoit-
tamistavasta. Tiedot on annettava kirjallises-
ti, suullisesti tai sähköisesti tavalla, josta 1 
kohdassa tarkoitettu jäsenvaltio päättää. Il-
moituksen antajalla on kuitenkin pyynnös-
tään oikeus toimittaa tiedot kirjallisesti.  

Asetuksen 4 artiklassa on säännökset toi-
mivaltaisten viranomaisten valtuuksista. 
Toimivaltaisilla viranomaisilla on asetuksen 
3 artiklassa säädetyn ilmoittamisvelvollisuu-
den noudattamisen tarkistamiseksi valtuudet 
kansallisessa lainsäädännössä säädettyjen 
edellytysten mukaisesti tarkastaa luonnollisia 
henkilöitä, heidän matkatavaroitaan ja kul-
kuvälineitään. Lisäksi toimivaltainen viran-
omainen voi pidättää käteisrahan hallinnolli-
sella päätöksellä kansallisessa lainsäädännös-
sä säädettyjen edellytysten mukaisesti, jos 
asetuksen 3 artiklassa säädettyä ilmoittamis-
velvollisuutta ei ole täytetty. 

Asetuksen 5 artiklassa säädetään käteisra-
hasta saatavien tietojen tallennuksesta ja kä-
sittelystä. Artiklan 1 kohdan mukaan toimi-
valtaisten viranomaisten on tallennettava ja 
käsiteltävä niille ilmoitetut tai niiden tarkas-
tamalla saamat tiedot, ja ne on saatettava ra-
hanpesudirektiivin 6 artiklan 1 kohdassa tar-
koitettujen kyseisen jäsenvaltion viranomais-
ten käyttöön. Artiklan 2 kohdassa säädetään 
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sellaisten tarkastuksissa havaittujen 10 000 
euron alittavien rahamääristä tietojen tallen-
tamisesta, käsittelemisestä ja toimittamisesta 
edelleen rahanpesudirektiivin 6 artiklan 1 
kohdassa tarkoitettujen kyseisen jäsenvaltion 
viranomaisten käyttöön, jos niiden osalta on 
olemassa viitteitä rahanpesudirektiivissä tar-
koitetusta käteisrahaliikenteeseen liittyvästä 
laittomasta toiminnasta. 

Asetuksen 6 artiklassa säädetään tietojen 
vaihdosta yhteisön sisällä. Artiklan 1 kohdan 
mukaan ilmoituksesta tai tarkastuksesta saa-
dut tiedot voidaan välittää muiden jäsenvalti-
oiden toimivaltaisille viranomaisille, jos on 
olemassa viitteitä siitä, että käteisrahamäärät 
liittyvät rahanpesudirektiivissä tarkoitettuun 
käteisrahaliikenteeseen liittyvään laittomaan 
toimintaan. Tietojen vaihtoon sovelletaan täl-
löin soveltuvin osin jäsenvaltioiden hallinto-
viranomaisten keskinäisestä avunannosta se-
kä jäsenvaltioiden hallintoviranomaisten ja 
komission yhteistyöstä tulli- ja maatalousasi-
oita koskevan lainsäädännön moitteettoman 
soveltamisen varmistamiseksi annettua neu-
voston asetusta (EY) N:o 515/97. Artiklan 2 
kohdan mukaan tiedot välitetään myös ko-
missiolle, jos on olemassa viitteitä siitä, että 
käteisrahamäärät liittyvät yhteisön taloudelli-
sia etuja haittaavan petoksen tai muun lait-
toman toiminnan tuottamaan hyötyyn. 

Asetuksen 7 artikla sisältää säännöksen tie-
tojen vaihdosta kolmansien maiden kanssa. 
Jäsenvaltiot tai komissio voivat välittää ase-
tuksen nojalla saadut tiedot kolmansille mail-
le edellyttäen, että tiedot saaneet toimivaltai-
set viranomaiset suostuvat siihen ja että hen-
kilötietojen välittämistä kolmansille maille 
koskevia asiaankuuluvia kansallisia ja yhtei-
sön säännöksiä noudatetaan. Kun tietojen-
vaihdolla on erityistä merkitystä tämän ase-
tuksen täytäntöönpanolle, jäsenvaltion on il-
moitettava siitä komissiolle. 

Asetuksen 8 artiklan mukaan tietoja, jotka 
ovat luottamuksellisia tai jotka on toimitettu 
luottamuksellisesti, koskee salassapitovelvol-
lisuus. Toimivaltaiset viranomaiset eivät saa 
luovuttaa tällaisia tietoja ilman tiedot anta-
neen henkilön tai viranomaisen nimenomais-
ta lupaa. Tietojen luovuttaminen on kuitenkin 
sallittua, jos toimivaltaisilla viranomaisilla 
on velvollisuus tietojen luovuttamiseen voi-
massa olevien säännösten nojalla, erityisesti 

tuomioistuinkäsittelyyn liittyen. Tietojen an-
tamisessa tai luovuttamisessa on noudatetta-
va kaikilta osin voimassa olevia tietosuojaa 
koskevia säännöksiä, erityisesti yksilöiden 
suojelusta henkilötietojen käsittelyssä ja näi-
den tietojen vapaasta liikkuvuudesta annettua 
Euroopan parlamentin ja neuvoston direktii-
viä 95/46/EY ja yksilöiden suojelusta yhtei-
söjen toimielinten ja elinten suojelusta henki-
lötietojen käsittelyssä ja näiden tietojen va-
paasta liikkuvuudesta annettua Euroopan par-
lamentin ja neuvoston asetusta (EY) N:o 
45/2001. 

Asetuksen 9 artikla koskee asetuksen mu-
kaisen ilmoittamisvelvollisuuden noudatta-
matta jättämisestä määrättäviä seuraamuksia. 
Artikla velvoittaa kunkin jäsenvaltion otta-
maan käyttöön seuraamuksia, joita se sovel-
taa, jos asetuksen 3 artiklassa säädettyä il-
moittamisvelvollisuutta ei ole täytetty. Täl-
laisten seuraamusten on oltava tehokkaita, 
oikeasuhteisia ja varoittavia. Jäsenvaltioiden 
on ilmoitettava sovellettavista seuraamuksis-
ta komissiolle viimeistään 15 päivänä kesä-
kuuta 2007. 

Asetuksen 10 artiklan mukaan komission 
on annettava neljän vuoden kuluttua asetuk-
sen voimaantulosta Euroopan parlamentille 
ja neuvostolle kertomus asetuksen soveltami-
sesta.  

Asetuksen 11 artiklassa on voimaantulo-
säännös. Asetus tulee voimaan kahdentena-
kymmenentenä päivänä sen jälkeen, kun se 
on julkaistu Euroopan unionin virallisessa 
lehdessä, mutta sitä sovelletaan kuitenkin 
vasta 15 päivästä kesäkuuta 2007. 

 
1.3 Kansallinen lainsäädäntö 

Suomen kansallisessa lainsäädännössä ei 
ole säännöksiä maahan tuotavan tai maasta 
vietävän käteisrahan ilmoittamisvelvollisuu-
desta eikä muustakaan yleisestä käteisrahan 
tuonnin ja viennin seurannasta. Tulliviran-
omaisella on kuitenkin tullilain (1466/1994) 
nojalla rahanpesurikosten torjuntaan liittyvää 
toimivaltaa. Tullilain 14 §:n 1 momentin 5 
kohdan nojalla tulliviranomaisella on oikeus 
muun tarkastuksen yhteydessä tarkastaa hen-
kilön mukana olevat rahavarat rikoslain 
(39/1889) 32 luvun 6 §:ssä tarkoitetun rahan-
pesun paljastamiseksi. Tullilain 14 §:n 1 mo-
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mentin 6 kohdan nojalla tulliviranomainen 
voi myös esittää rahavaroja koskevia kysy-
myksiä ja pyytää matkustajalta hänen henki-
löllisyyttään osoittavan asiakirjan kuten hen-
kilötodistuksen tai passin. Tullilaitoksen val-
vontatietorekisteriin voidaan myös tullilain 
säännösten mukaisesti tallettaa tietoja yksit-
täisistä epäilyttävistä käteisrahan kuljetuksis-
ta, jotka voivat liittyä rahanpesuun. Tullilain 
26 §:n 1 ja 2 momentin nojalla tulliviran-
omainen voi ilmoittaa tällaisista epäilyttävis-
tä tapauksista rahanpesun selvittelykeskuk-
selle.  

Tulliviranomainen on myös toimivaltainen 
suorittamaan sellaisen rikoslain 32 luvun 6 
§:ssä tarkoitetun rahanpesurikoksen tutkin-
nan, johon sisältyy omaisuuden maahantuon-
tia tai maastavientiä. Sen sijaan rikoslain 34 a 
luvun 5 §:ssä tarkoitettua terrorismin rahoit-
tamista koskevaa rikosta tulliviranomainen ei 
ole toimivaltainen tutkimaan. Rahanpesuri-
koksen selvittämisen yhteydessä tulliviran-
omaisella on oikeus käyttää pakkokeinolaissa 
säädettyjä rikosoikeudellisia pakkokeinoja. 

 
1.4 Rajat ylittävän käteisrahan valvon-

taa koskevat säännökset muissa 
EU:n jäsenvaltioissa 

Asetuksen täytäntöönpanon edellyttämät 
kansalliset täytäntöönpanotoimet ovat kesken 
monissa jäsenvaltioissa. Muissa jäsenvalti-
oissa asetuksen täytäntöönpanoon liittyvät 
kansalliset säännökset ehdotetaan otettavaksi 
lähinnä tullilainsäädäntöön tai asiaa koske-
vaan erityislainsäädäntöön. Niissä jäsenvalti-
oissa, joissa on jo otettu käyttöön käteisrahan 
kuljettamisen valvontajärjestelmä, asetusta 
täydentävät kansalliset säädökset perustuvat 
pääosin voimassa olevassa lainsäädännössä 
omaksuttuihin ratkaisuihin, joita vain mukau-
tetaan asetuksen säännöksien huomioon ot-
tamiseksi. Saatujen tietojen mukaan asetusta 
täydentävät kansalliset säännökset eivät tule 
olemaan kovin yhdenmukaisia eri jäsenvalti-
oissa. Esimerkiksi asetuksessa säädetyn il-
moittamisvelvollisuuden täyttämättä jättä-
mistä koskevat seuraamukset tulevat vaihte-
lemaan hallinnollisista seuraamuksista van-
keusrangaistuksiin.  

Ruotsin hallitus on toimittanut lakiesitys-
luonnoksensa käteisrahan tullivalvonnasta 

laintarkastuskuntaan lausuntoa varten 16 päi-
vänä helmikuuta 2007 (Lagrådsremiss: Tull-
kontroll av kontanta medel Finansdeparte-
mentet). Asetusta täydentävät kansalliset 
säännökset ehdotetaan otettavaksi tullilakiin. 
Lakiesityksessä on säännökset muun muassa 
käteisrahan ilmoituksen antamistavasta, toi-
mivaltaisten viranomaisten toimivaltuuksista 
sekä käteisrahan ilmoittamisvelvollisuuden 
rikkomisen seuraamuksista. Asetuksen mu-
kainen ilmoitus olisi annettava kirjallisesti tai 
sähköisesti. Tarkastustoimivaltuuksien osalta 
ehdotetaan, että tullilaitos voi asetuksen mu-
kaisen ilmoittamisvelvollisuuden noudatta-
misen tarkistamiseksi tutkia kuljetusvälineet 
ja matkatavarat, kuten matkalaukut ja salkut 
sekä käsilaukut ja vastaavat, jotka matkustaja 
tuo mukanaan saapuessaan Euroopan yhtei-
sön tullialueelle. Jos on syytä epäillä, että 
henkilö ei ole täyttänyt asetuksen mukaista 
ilmoittamisvelvollisuutta, saataisiin suorittaa 
henkilöntarkastus käteisrahan etsimiseksi. 
Lakiesityksessä on myös säännökset käteis-
rahan pidättämisestä. Jos asetuksen mukaista 
ilmoittamisvelvollisuutta ei ole täytetty, tulli-
laitos voisi pidättää käteisrahan, jos se on 
tarpeen valvonnan suorittamiseksi. Seuraa-
muksien osalta ehdotetaan, että se, joka ta-
hallaan tai huolimattomuudesta rikkoo ase-
tuksen mukaisen ilmoittamisvelvollisuuden, 
tuomitaan tullilain mukaan tullirikkomukses-
ta sakkoon.  

 
1.5 Kansainvälinen kehitys  

Kansainvälistä yhteistyötä rahanpesun tor-
jumiseksi on toteutettu erityisesti Pariisissa 
vuonna 1989 pidetyssä G7-maiden huippu-
kokouksessa perustetussa rahanpesunvastai-
sessa toimintaryhmässä (Financial Action 
Task Force, FATF). Rahanpesunvastainen 
toimintaryhmä hyväksyi 22 päivä lokakuuta 
2004 erityissuosituksen N:o IX, jossa kehote-
taan valtioita toteuttamaan toimenpiteitä rajat 
ylittävän käteisrahaliikenteen paljastamisek-
si, esimerkiksi luomalla ilmoittamisjärjestel-
mä tai asettamalla muu selvitysvelvollisuus. 
Asetuksessa on otettu huomioon edellä mai-
nittu FATF:n erityissuositus, jonka voidaan 
katsoa tulevan täytäntöön pannuksi asetuk-
sella ja ehdotetulla lailla, jolla täydennetään 
asetuksen säännöksiä.  
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Kansainväliseen rahanpesunvastaiseen yh-
teistyöhön liittyy myös rikoksen tuottaman 
hyödyn rahanpesua, etsintää, takavarikkoa ja 
menetetyksi tuomitsemista sekä terrorismin 
rahoittamista koskeva Euroopan neuvoston 
yleissopimus, joka hyväksyttiin Euroopan 
neuvoston huippukokouksessa toukokuussa 
2005. Yleissopimuksen 13 artiklan 3 kohdan 
mukaan sopimuspuolet ryhtyvät tarvittaviin 
lainsäädännöllisiin tai muihin toimenpiteisiin 
havaitakseen merkittävän käteisen rahan ja 
jälkimarkkinakelpoisten instrumenttien fyy-
siset siirrot rajojen yli. Suomi on allekirjoit-
tanut yleissopimuksen 16 päivänä joulukuuta 
2005, mutta sitä ei ole vielä saatettu voimaan 
kansallisesti. Asetuksen ja nyt ehdotetun lain 
voitaneen kuitenkin katsoa täyttävän maini-
tun yleissopimuksen edellyttämät lainsää-
dännölliset toimenpiteet käteisen rahan fyy-
sisten siirtojen valvonnan osalta.  

 
2  Esityksen tavoitteet  ja  keskeiset  

ehdotukset  

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus 
on yhteisön oikeuden mukaisesti voimassa 
sellaisenaan. Asetus edellyttää kuitenkin sitä 
täydentävää kansallista sääntelyä, koska ase-
tuksessa on jätetty eräitä kysymyksiä kansal-
lisesti ratkaistaviksi. Ehdotetulla sääntelyllä 
täydennetään asetuksen säännöksiä siltä osin 
kuin se on välttämätöntä. Asetuksen tehok-
kaan täytäntöönpanon varmistamiseksi ehdo-
tetaan, että säädetään erillinen laki, joka kos-
kee asetuksen soveltamista Suomessa. 

Asetuksen 2 artikla sisältää asetuksessa 
käytettävien keskeisten käsitteiden määritel-
mät. Toimivaltaisen viranomaisen määritte-
leminen on kuitenkin jätetty kansallisen lain-
säädännön varaan. Suomen lainsäädännössä 
ei ole yleistä säännöstä siitä mikä tai mitkä 
viranomaiset valvovat Suomeen yhteisön ul-
kopuolelta tuotavaa tai Suomesta yhteisön 
ulkopuolelle vietävää käteisrahaa. Toimival-
taisesta viranomaisesta säädettäisiin ehdote-
tussa laissa.  

Asetuksen oikeusperustana on Euroopan 
yhteisön perustamissopimuksen 135 artikla, 
joka koskee yhteisön tulliyhteistyötä. Ase-
tuksen mukaan toimivaltaisella viranomaisel-
la tarkoitetaan tulliviranomaisia tai muita vi-
ranomaisia, joille jäsenvaltiot ovat antaneet 

toimivallan soveltaa tätä asetusta. Asetuksen 
johdanto-osassa mainitaan myös tulliviran-
omainen asetusta soveltavana viranomaisena. 
Voidaan katsoa, että on asetuksen lähtökohti-
en ja tavoitteiden mukaista, että asetusta so-
veltaa viranomainen, joka toimeenpanee yh-
teisön tullilainsäädäntöä. 

Tullilaitos valvoo yhteisön tullialueen ja 
sen ulkopuolisten kolmansien maiden välistä 
tavaraliikennettä tullialueen ulkorajalla ja 
huolehtii muun muassa tulliverotuksen asian-
mukaisesta toimittamisesta. Tulli-ilmoitusten 
ja eräiden muiden ilmoitusten käsittely kuu-
luu tullilaitoksen normaaliin toimintaan. Tul-
lilaitoksella on myös käytössään tarvittavat 
tietojärjestelmät ja muut tietojenvaihtokana-
vat sekä vakiintuneet menettelyt tietojen 
vaihtamiseksi nopeasti muiden jäsenvaltioi-
den ja kolmansien maiden tulliviranomaisten 
sekä komission kanssa.  

Koska tullilaitoksella on jo nykyisin kaikin 
puolin tarvittavat edellytykset asetuksen so-
veltamiseen, olisi luontevaa ja käytännöllistä 
sekä myös resurssien käytön kannalta järke-
vää, että tullilaitos olisi pääasiallinen asetuk-
sessa tarkoitettu toimivaltainen viranomai-
nen, joka muun muassa ottaisi vastaan ase-
tuksessa tarkoitetut käteisrahaa koskevat il-
moitukset ja huolehtisi asetuksen edellyttä-
mästä tietojen vaihdosta. Ottaen kuitenkin 
huomioon, että rajavartiolain (578/2005) 
24 §:n nojalla rajavartiolaitos suorittaa tulli-
valvontaa valtakunnan rajoilla ja niillä ra-
janylityspaikoilla, joilla tullilaitos ei ole jär-
jestänyt tullivalvontaa, olisi tarkoituksenmu-
kaista säätää myös rajavartiolaitos asetukses-
sa tarkoitetuksi toimivaltaiseksi viranomai-
seksi sen hoitaessa tullitehtäviä. Rajavartio-
laitoksen toimivalta soveltaa asetusta rajoitet-
taisiin tullitehtävien suorittamiseen, sillä ei 
olisi tarkoituksenmukaista, että käteisrahaa 
koskevia ilmoituksia vastaanottaisi ja muita 
asetuksen soveltamiseen liittyviä tehtäviä 
hoitaisi samanaikaisesti samalla rajanylitys-
paikalla kaksi eri viranomaista. Myös ilmoi-
tusvelvollisten kannalta olisi selkeämpää, et-
tä ilmoituksia vastaanottaisi kussakin toimi-
paikassa vain yksi viranomainen. Kun lisäksi 
ainakin muissa jäsenvaltioissa toimivaltaisia 
tässä tehtävässä ovat ensisijaisesti tulliviran-
omaiset, joilla on vakiintuneet yhteistyö-
muodot ja tietoyhteydet keskenään, asetuk-
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sessa edellytetty tietojenvaihto on parhaiten 
hoidettavissa toisiaan vastaavien viranomais-
ten kesken. 

Asetuksen 3 artiklassa säädetään ilmoitta-
misvelvollisuudesta. Artiklan 3 kohdan mu-
kaan ilmoitus on annettava kirjallisesti, suul-
lisesti tai sähköisesti tavalla, josta se jäsen-
valtio, jossa yhteisöön saavutaan tai sieltä 
poistutaan, päättää. Ilmoituksen antajalla on 
kuitenkin pyynnöstään aina oikeus toimittaa 
tiedot kirjallisesti. Ilmoituksen antamisen ta-
vasta tarvitaan säännös kansalliseen lakiin. 
Lakiin ehdotetaan otettavaksi säännös, jonka 
mukaan ilmoitus on annettava kirjallisesti. 
Kirjallinen ilmoitus olisi tarkoituksenmukai-
nen ratkaisu sekä viranomaisten että ilmoi-
tusvelvollisten kannalta. Sähköisestä asioin-
nista viranomaistoiminnassa annetun lain 
(13/2003) 9 §:n mukaan vaatimuksen kirjalli-
sesta muodosta täyttää myös viranomaiselle 
toimitettu sähköinen asiakirja. Sähköinen il-
moittaminen ei olisi kuitenkaan käytännössä 
mahdollista tällä hetkellä, koska se edellyt-
täisi muun muassa sähköistä tunnistamista. 
Ehdotuksen mukaan ilmoitusta ei ole mah-
dollista antaa suullisesti. Suullista ilmoitusta 
ei ole pidettävä tarkoituksenmukaisena, kun 
otetaan huomioon ilmoituksessa vaadittavien 
tietojen laatu ja määrä sekä se, että ilmoituk-
sista saatavat tiedot tulee jota tapauksessa tal-
lettaa viranomaisen rekisteriin. Voidaan 
myös olettaa, että ilmoitusten antaminen 
suullisesti aiheuttaisi lisätyötä viranomaiselle 
ja turhaa odottelua ilmoitusvelvollisille. Ot-
taen huomioon ehdotettu rangaistussäännös 
ilmoittamisvelvollisuuden rikkomisesta, kir-
jallinen ilmoitus olisi myös ilmoitusvelvollis-
ten oikeusturvan kannalta parempi ratkaisu. 

Asetusta täydentävään lakiin tulee ottaa 
myös säännökset toimivaltaisen viranomai-
sen toimivaltuuksista. Asetuksen 4 artiklan 
mukaan toimivaltaisilla viranomaisilla on 
valtuudet kansallisessa lainsäädännössä sää-
dettyjen edellytysten mukaisesti tarkastaa 
luonnollisia henkilöitä, heidän matkatavaroi-
taan ja kulkuvälineitään sekä pidättää käteis-
raha hallinnollisella päätöksellä viranomai-
sen haltuun. Tullilaitoksella ja rajavartiolai-
toksella on niiden toimintaa sääntelevien 
yleislakien mukaan jo asetuksessa tarkoitetut 
tarkastustoimivaltuudet. Tarkastustoimival-
tuuksien perusoikeuksia rajoittavan luonteen 

vuoksi niiden käyttämisestä käteisrahan il-
moittamisvelvollisuuden valvomiseksi olisi 
perusteltua ottaa asiasta erityiset säännökset 
ehdotettuun lakiin. Lisäksi muuhun kuin 
henkilön matkatavaroihin ja päällysvaattei-
siin kohdistuvan henkilöntarkastuksen toi-
mittamisesta käteisrahan ilmoittamisvelvolli-
suuden tarkastamiseksi on tarpeen säätää 
laissa tarkemmin. Ehdotettuun lakiin tulee ot-
taa myös säännökset ilmoittamisvelvollisuu-
den täyttämättä jättämiseen liittyvästä käteis-
rahan hallinnollista pidättämistä ja haltuunot-
toa koskevasta toimivaltuudesta, koska asias-
ta ei säädetä nykyisessä lainsäädännössä ase-
tuksen edellyttämällä tavalla. Lisäksi on huo-
mattava, että käteisrahan valvontaan liittyviä 
toimia on pidettävä tullilain 3 §:n 1 mo-
mentin 4 kohdassa tarkoitettuna tullitoimen-
piteenä, jonka suorittamiseksi toimivaltaisel-
la viranomaisella on käytössään tullilaissa 
säädetyt toimivaltuudet siltä osin kuin ehdo-
tetussa laissa ei ole asiasta erikseen säädetty. 
Ehdotetussa laissa säädettyjä toimivaltuuksia 
käytettäessä tulee myös noudattaa tullilaissa 
ja muualla laissa säädettyjä hallinnollisia pe-
riaatteita. 

Asetuksen 9 artikla velvoittaa jäsenvaltiota 
ottamaan käyttöön seuraamuksia, joita se so-
veltaa, jos 3 artiklassa säädettyä ilmoittamis-
velvollisuutta ei ole täytetty. Seuraamusuhan 
on oltava riittävän tehokas ja sen olisi vaiku-
tettava ennaltaehkäisevästi, mutta sen on 
myös oltava oikeasuhtainen teon vakavuu-
teen nähden. Asetus jättää jäsenvaltion har-
kintaan seuraamustyypin valinnan. Kysee-
seen voivat tulla niin hallinnolliset kuin ri-
kosoikeudelliset seuraamukset.  

Nykyisessä lainsäädännössä ei ole käteis-
rahan ilmoittamisvelvollisuuden täyttämättä 
jättämisen sanktioivaa säännöstä. Tullilain 
31—33 §:ssä säädetään hallinnollisista mak-
suseuraamuksista, joita ovat tullinkorotus ja 
virhemaksu. Virhemaksulla on sanktioitu sel-
laiset virheellisyydet, jotka kohdistuvat me-
nettelyyn, jossa ei määrätä tullia. Kyseisiä 
hallinnollisia seuraamuksia voidaan määrätä 
varsin kattavasti erilaisten tulliverotukseen ja 
-toimintaan liittyvien vaillinaisuuksien, vir-
heellisyyksien, viivästysten sekä muiden 
laiminlyöntien hallinnollisena seuraamukse-
na. Tullilain mukaisten hallinnollisten seu-
raamusten käyttöala on siis varsin laaja. Li-
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säksi on huomattava, että tullilaissa säädetty 
tullinkorotus ja virhemaksu on tarkoitettu 
seuraamukseksi lähinnä oikeushenkilöille. 
Edellä mainitut seikat huomioon ottaen tulli-
lain mukaisia hallinnollisia seuraamuksia ei 
ole pidetty vertailukohtana harkittaessa kä-
teisrahan ilmoittamisvelvollisuuden rikkomi-
sen seuraamuksia.  

Tullilain 42 §:n 3 momentissa säädetään 
sakolla rangaistavaksi tullirikkomus, johon 
syyllistyy se, joka tahallisesti tai törkeästä 
tuottamuksesta laiminlyö tullilainsäädännön 
mukaisen ilmoittamis- tai muun velvollisuu-
den taikka muuten rikkoo sanottuja säännök-
siä. Kyseistä lainkohtaa koskevan hallituksen 
esityksen yksityiskohtaisissa perusteluissa 
(HE 257/1994 vp) on todettu, että tullilain-
säädännöllä tarkoitetaan yhteisön tullikoo-
deksista annetun neuvoston asetuksen (ETY) 
N:o 2913/92, jäljempänä tullikoodeksi, 1 ar-
tiklan mukaan tullikoodeksin ja sen täytän-
töön panemiseksi yhteisön tasolla tai kansal-
lisella tasolla annettujen säännöksiä. Tulli-
rikkomussäännöksen ei voida katsoa soveltu-
van asetuksessa säädetyn käteisrahan ilmoit-
tamisvelvollisuuden täyttämättä jättämistä 
koskeviin tapauksiin.  

Edellä esitetty huomioon ottaen käteisrahan 
ilmoittamisvelvollisuuden täyttämättä jättä-
minen ehdotetaan sanktioitavan rikosoikeu-
dellisella seuraamuksella. Rangaistukseksi 
ehdotetaan sakkorangaistusta tullirikkomusta 
vastaavasti. Tämä on perusteltua, koska mo-
lemmilla rangaistusäännöksillä sanktioitaisiin 
menettelyyn kohdistuvia rikkomuksia. Ehdo-
tetun rangaistussäännöksen voidaan katsoa 
täyttävän asetuksen vaatimuksen siitä, että 
seuraamusten on oltava tehokkaita, oikeasuh-
taisia ja varoittavia. 

Laissa ehdotetaan säädettäväksi myös siitä, 
mitä valuutan muuntokurssia käytetään las-
kettaessa ulkomaanvaluutassa maahantuodun 
tai maastavietävän käteisrahan määrää. Il-
moittamisvelvollisen oikeusturvan ja myös 
käytännön toiminnan kannalta on perusteltua, 
että sovellettavaksi tuleva muuntokurssi on 
selkeästi määritelty.  

Asetuksessa säädetään tietojen rekisteröi-
misestä ja luovuttamisesta. Sääntelyn selkey-
den ja henkilötietoja koskevalta sääntelyltä 
edellytettävän täsmällisyyden vuoksi lakiin 
ehdotetaan kuitenkin otettavaksi tietojen re-

kisteröimistä ja julkisuutta koskevat pääasi-
assa informatiiviset täydentävät säännökset. 
Tietojen luovuttamisen osalta asetus jättää 
avoimeksi sen, mikä viranomainen toimittaa 
tiedot rahanpesudirektiivin 6 artiklan 1 koh-
dassa tarkoitetun viranomaisen eli Suomessa 
rahanpesun selvittelykeskuksen käyttöön ja 
tarvittaessa muiden jäsenvaltioiden toimival-
taisille viranomaisille, komissiolle ja kol-
mansille maille. Tämän vuoksi asiasta tarvi-
taan säännökset ehdotettuun lakiin. 

 
3  Esityksen vaikutukset  

Esitys tekisi mahdolliseksi yhteisön alueel-
le tuotavan tai sieltä vietävän käteisrahan 
valvontaa koskevan asetuksen täysipainoisen 
käytännön soveltamisen Suomessa.  

Esityksen taloudelliset vaikutukset olisivat 
vähäiset. Tullilaitokselle aiheutuisi välittömiä 
kustannuksia lähinnä ilmoittamisvelvollisuu-
den järjestämisestä ja uutta sääntelyä koske-
vasta tiedottamisesta matkustajille. Kustan-
nukset voitaisiin kuitenkin kattaa tullilaitok-
sen toimintamenoista. Esitys ei myöskään 
edellyttäisi henkilöstön lisäämistä. 

Yhteisön alueelle tuotavan tai sieltä vietä-
vän käteisrahan ilmoittamisvelvollisuus on 
uusi velvoite Suomen lainsäädännössä. Rajat 
ylittävän käteisrahan kuljetusten valvonta ei 
olisi tulliviranomaiselle kuitenkaan täysin 
uusi tehtävä. Tulliviranomaisella ja myös ra-
javartioviranomaisella sen hoitaessa tulliteh-
täviä on jo nykyisin oikeus muun tarkastuk-
sen yhteydessä muun muassa tarkastaa hen-
kilön mukana olevat rahavarat rahanpesuri-
koksen paljastamiseksi, tallettaa valvontatie-
torekisteriinsä tietoja yksittäisistä epäilyttä-
vistä kuljetuksista ja ilmoittaa niistä rahanpe-
sun selvittelykeskukselle. Tulli- ja rajavartio-
viranomaisen nimeäminen asetuksessa tar-
koitetuksi toimivaltaiseksi viranomaiseksi li-
säisi näiden viranomaisten työtä rajat ylittä-
vien käteisrahan kuljetusten valvonnassa.  

Koska käteisrahan ilmoittamisvelvollisuus 
on uusi velvoite, on vaikea arvioida tullivi-
ranomaiselle ja rajavartioviranomaiselle tu-
levien ilmoitusten määrää. Ilmoitusten vas-
taanottamisesta, rekisteröimisestä ja käsitte-
lystä sekä ilmoittamisvelvollisuuden noudat-
tamisen valvomisesta aiheutuisi lisätyötä eri-
tyisesti tulliviranomaiselle, joka valvoisi en-
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sisijaisesti asetuksen soveltamista Suomessa, 
mutta jonkin verran myös rajavartioviran-
omaiselle.  

Käteisrahan ilmoittamisrikkomuksia voi-
daan arvioida tulevan käsiteltäväksi vuosit-
tain joitakin kymmeniä ja ne aiheuttaisivat 
vain vähäistä lisätyötä viranomaisille. Lisäksi 
käteisrahanliikenteen valvontajärjestelmän 
käyttöönotto aiheuttaisi erityisesti tulliviran-
omaisille tiedottamis-, ohjeistus- ja koulutus-
työtä sekä jossain määrin myös lisääntyvää 
kansallista ja kansainvälistä viranomaisyh-
teistyötä. Edellä mainittujen tehtävien hoita-
misen ei voida kuitenkaan katsoa edellyttä-
vän lisävoimavaroja, vaan ne ovat hoidetta-
vissa nykyisellä henkilöstöllä ja tarvittaessa 
kohdistamalla voimavaroja uudelleen. Voi-
daan arvioida, että käteisrahan ilmoittamis-
rikkomusten lukumäärän syyttäjä- tai tuo-
mioistuinviranomaisten henkilöstön lisäämi-
selle ei ole tarvetta.  

Rajat ylittävän käteisrahan valvontajärjes-
telmän käyttöönotto lisäisi rahanpesun selvit-
telykeskukselle tehtävien käteisrahan kulje-
tusta koskevien ilmoitusten määrää. Tullihal-
lituksen tulisi toimittaa kaikki ilmoituksista 
ja asetuksessa tarkoitetuista tarkastuksista 
saatavat tiedot rahanpesun selvittelykeskuk-
sen käyttöön. Tietyissä tapauksissa rahanpe-
sun selvittelykeskukselle voitaisiin ilmoittaa 
myös alle 10 000 euron suuruista käteisrahan 
kuljetuksista. Ilmoitusten käsittelystä ja nii-
den edellyttämistä toimenpiteistä aiheutuisi 
rahanpesun selvittelykeskukselle jonkin ver-
ran lisätyötä. Ilmoitusten arvioidun lukumää-
rän tai muidenkaan seikkojen nojalla ei voida 
kuitenkaan katsoa olevan tarvetta rahanpesun 
selvittelykeskuksen henkilöstön lisäämiselle. 

Yhteisön alueelle tuotavaa ja sieltä vietävää 
käteisrahaa koskevalla valvontajärjestelmällä 
pyritään tehostamaan käteisrahaliikenteen 
valvontaa Euroopan yhteisön ulkorajalla ja 
parantamaan tietojenvaihtoa asianomaisten 
viranomaisten välillä. Asetus täydentää ra-
hanpesudirektiiviä ja tehostaisi osaltaan ra-
hanpesun vastaista toimintaa. Käteisrahan 

ilmoittamisvelvollisuuden ja tietojenvaihto-
menettelyn järjestäminen esityksessä ehdote-
tulla tavalla lisäisi tulli- ja rajavartioviran-
omaiselle sekä rahanpesun selvittelykeskuk-
selle tulevaa tietoa rajat ylittävistä käteisra-
han kuljetuksista. Tietojensaanti parantaisi 
viranomaisten mahdollisuuksia havaita epäi-
lyttäviä tapauksia ja jäljittää rikolliseen toi-
mintaan liittyviä rahavaroja. Erityisesti ne ta-
paukset, joissa saadaan tietoa Suomesta läh-
töisin olevasta käteisrahasta, voivat johtaa 
laajojenkin rikosten paljastamiseen. Myös se, 
että esitys mahdollistaisi tietyissä tapauksissa 
käteisrahan haltuun ottamisen hallinnollisena 
toimenpiteenä, antaisi viranomaisille lisää 
aikaa selvittää varojen alkuperää tai käyttö-
tarkoitusta ja estää tarvittaessa rikoksella saa-
tujen varojen vienti ulkomaille.  

 
4  Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu valtiovarainministeri-
össä. Siitä on saatu lausunnot oikeusministe-
riöltä, sisäasianministeriöltä, Helsingin hal-
linto-oikeudelta, Keskusrikospoliisilta, Suo-
men Pankilta, tietosuojavaltuutetun toimistol-
ta ja Tullihallitukselta. Sisäasiainministeriö 
on lausunnossaan esittänyt, että lakiehdotuk-
sessa tarkoitettuina toimivaltaisina viran-
omaisina tulisi mainita kaikki PTR-viran-
omaiset eli poliisi, tulli ja rajavartiolaitos ja 
että tämä pitäisi ottaa huomioon myös la-
kiehdotuksen muissa säännöksissä tarvittavil-
ta osin. Muutoin lausunnonantajat ovat suh-
tautuneet pääosin myönteisesti esitykseen ja 
lausunnot on huomioitu jatkovalmistelussa. 

 
5  Muut asiaan vaikuttavat  se ikat  

Asetuksen 9 artiklan 2 kohdan mukaan jä-
senvaltioiden on ilmoitettava komissiolle 
viimeistään 15 päivänä kesäkuuta 2007 seu-
raamuksista, joita sovelletaan, jos asetuksen 
3 artiklan mukaista ilmoittamisvelvollisuutta 
ei ole täytetty. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1  Lakiehdotuksen perustelut  

1 §. Soveltamisala. Soveltamisalaa koske-
vasta säännöksestä ilmenee, että laki sisältää 
täydentävät säännökset yhteisön alueelle tuo-
tavan tai sieltä vietävän käteisrahan valvon-
taa koskevan Euroopan parlamentin ja neu-
voston asetuksen soveltamisesta Suomessa. 
Lain säännöksiä sovelletaan mainitun asetuk-
sen säännösten tullessa sovellettaviksi.  

2 §. Toimivaltainen viranomainen. Pykä-
lässä määriteltäisiin asetuksen 2 artiklan 1 
kohdassa tarkoitetulla tavalla toimivaltainen 
viranomainen Suomessa. Ensisijainen ase-
tuksen soveltamista Suomessa valvova vi-
ranomainen olisi tullilaitos, joka valvoo 
myös yhteisön tullialueen ja sen ulkopuolis-
ten kolmansien maiden välistä tavaraliiken-
nettä tullialueen ulkorajalla. Rajavartiolaitos 
olisi myös toimivaltainen silloin, kun se hoi-
taa tullitehtäviä. Rajavartiolain 24 §:n 1 mo-
mentin nojalla rajavartiolaitos suorittaa tulli-
valvontaa valtakunnan rajoilla ja niillä ra-
janylityspaikoilla, joilla tullilaitos ei ole jär-
jestänyt tullivalvontaa. Lisäksi rajavartiolain 
24 §:n 2 momentin nojalla rajavartiolaitos 
voi päällystöön kuuluvan tullimiehen pyyn-
nöstä suorittaa henkilöiden maahantuloon ja 
maastalähtöön kohdistuvaa tullivalvontaa 
myös sellaisella rajanylityspaikalla, jossa tul-
lilaitos muutoin huolehtii tullivalvonnasta. 
Esimerkiksi pohjoisilla maarajoilla tullilaitos 
ja rajavartiolaitos ovat sopineet resurssiensa 
käytön tehostamiseksi viranomaisyhteistyös-
tä, jonka puitteissa ne voivat rajanylityspai-
koilla suorittaa vastavuoroisesti rajatarkas-
tus- ja tullitehtäviä toistensa lukuun. 

3 §. Ilmoitus. Asetuksen 3 artiklassa tarkoi-
tettu ilmoitus asetuksen 2 artiklan mukaisen 
käteisrahan kuljettamisesta vähintään 10 000 
euron verran yhteisön alueelle tai sieltä pois 
tehdään 2 §:ssä tarkoitetulle toimivaltaiselle 
viranomaiselle. Käytännössä käteisrahaa 
koskevan ilmoituksen antamisen ajankohta 
vastaisi pitkälti tavaran tuonnista tai viennis-
tä annettavan tulli-ilmoituksen antamisen 
ajankohtaa. 

Asetuksen 3 artiklan 3 kohta edellyttää, että 
jäsenvaltio päättää ilmoituksella annettavien 

tietojen antamisen tavasta. Suomessa ilmoi-
tus annettaisiin kirjallisesti. Tullihallitukselle 
säädettäisiin valtuus määrätä tarkemmin il-
moituksen muodosta, ilmoituksen antamisen 
paikasta ja muistakin ilmoittamismenettelyä 
koskevista teknisluonteisista seikoista. Tulli-
hallitus voisi esimerkiksi vahvistaa vakio-
muotoisen lomakkeen, jolla ilmoitus voitai-
siin antaa.  

4 §. Valuutan muuntokurssit. Pykälässä 
säädettäisiin ulkomaan valuutassa kuljetetta-
van ja ilmoitettavan käteisrahan euroiksi 
muuntamisessa käytettävästä muuntokurssis-
ta. Muuntamisessa noudatettaisiin muunto-
kursseja, jotka Tullihallitus vahvistaa tulli-
lain 7 §:n nojalla ja joita käytetään myös 
muussa tullitoiminnassa.  

5 §. Tarkastusoikeus. Pykälässä säädettäi-
siin asetuksen 4 artiklassa edellytetyllä taval-
la toimivaltaisten viranomaisten tarkastus-
toimivaltuuksista käteisrahaliikenteen tehok-
kaan valvonnan harjoittamiseksi. Tarkastus-
toimivaltuudet vastaisivat tavanomaisessa 
tullivalvonnassa käytettävissä olevia toimi-
valtuuksia.  

Pykälän 1 momentin mukaan toimivaltaisel-
la viranomaisella olisi oikeus pysäyttää henki-
lö ja tarkastaa hänen päällysvaatteensa ja mat-
katavaransa, kun hän saapuu yhteisöön tai läh-
tee yhteisöstä, sekä pysäyttää ja tarkastaa kul-
kuneuvo asetuksessa säädetyn käteisrahan il-
moittamisvelvollisuuden noudattamisen tar-
kistamiseksi. Kyseisiä tarkastustoimivaltuuk-
sia voitaisiin käyttää ilman konkreettista ri-
kosepäilyä käteisrahan ilmoittamisvelvolli-
suuden noudattamisen valvomiseksi. Tarkas-
tustoimivaltuudet vastaisivat tullilain 14 §:n 1 
momentin 1 ja 2 kohdassa säädettyjä toimival-
tuuksia, joita tulliviranomaisella tai muulla 
toimivaltaisella viranomaisella on oikeus käyt-
tää tullitoimenpiteen suorittamiseksi. Rajavar-
tiomiehellä on tullitehtävissä vastaavat toimi-
valtuudet voimassa olevan rajavartiolain 34 
§:n 1 momentin nojalla.  

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin muun 
kuin henkilön päällysvaatteisiin ja matkata-
varoihin kohdistuvan henkilöntarkastuksen 
toimittamisesta käteisrahan ilmoittamisvel-
vollisuuden noudattamisen tarkastamiseksi. 
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Ehdotetun säännöksen mukaan siinä tarkoite-
tun henkilöntarkastuksen toimittamisen edel-
lytyksenä on, että henkilöä todennäköisin 
syin epäillään asetuksen 3 artiklassa säädetyn 
ilmoittamisvelvollisuuden noudattamatta jät-
tämisestä. Momentissa tarkoitetun henkilön-
tarkastuksen toimittamisen edellytyksenä 
olevaa tarkastuskynnystä ”todennäköisin 
syin” arvioitaisiin samalla tavalla kuin tulli-
lain 15 §:ssä säädetyn henkilöntarkastuksen 
näytöllisiä edellytyksiä. ”Todennäköiset 
syyt” -kriteeriä käytetään myös pakkokeino-
laissa tiettyihin toimenpiteisiin ryhtymisen 
näytöllisenä edellytyksenä, mutta on katsottu, 
että sitä ei voida rinnastaa suoraan tullilain 
15 §:ssä tarkoitettuun kriteeriin. Momentissa 
säädettäisiin myös toimenpiteestä päättävästä 
virkamiehestä. Muutoin noudatettaisiin so-
veltuvin osin, mitä henkilöntarkastuksesta 
säädetään pakkokeinolaissa (450/1987). 

Pykälän 2 momentissa tarkoitettu henkilön-
tarkastus mahdollistaisi siis muidenkin hen-
kilön yllä olevien vaatteiden kuin päällys-
vaatteiden ja niiden taskujen tarkastamisen 
sekä sen tarkistamisen mitä henkilöllä mah-
dollisesti on vaatteiden ja ihon väliin kätket-
tynä. Ehdotettu oikeus henkilöntarkastukseen 
on käteisrahan ilmoittamisvelvollisuuden 
noudattamisen valvonnan kannalta olennai-
nen, koska muutoin esimerkiksi käteisrahaa 
halussa pitävä kuriiri voisi kätkeä valuuttaa 
kuten seteleitä tai muuta käteisrahaa päällys-
vaatteidensa alle yrittääkseen näin estää nii-
den löytymisen.  

6 §. Haltuunotto-oikeus. Pykälään otettai-
siin säännökset toimivaltaisen viranomaisen 
oikeudesta pidättää ja ottaa haltuun käteisra-
ha tilanteessa, jossa ilmoittamisvelvollisuutta 
ei ole täytetty. Asetuksen 4 artiklan 2 kohdan 
mukaan käteisraha voidaan pidättää hallin-
nollisella päätöksellä kansallisessa lainsää-
dännössä säädettyjen edellytysten mukaisesti, 
jos 3 artiklassa säädettyä ilmoittamisvelvolli-
suutta ei ole täytetty.  

Tulliviranomaisella ja myös rajavartiovi-
ranomaisella sen hoitaessa tullitehtäviä on 
nykyisen lainsäädännön perusteella toimival-
tuus pidättää ja ottaa haltuun tavara, jota ei 
ole asianmukaisesti tulliselvitetty. Lisäksi 
tulliviranomaisella on oikeus pidättää maasta 
vietävä tai maahan tuotava tavara, jos siihen 

on perusteltua syytä rikoksen estämiseksi tai 
selvittämiseksi.  

Ehdotettujen pidättämistä ja haltuunottoa 
koskevien säännösten pääasiallisena tarkoi-
tuksena on antaa viranomaiselle mahdolli-
suus hankkia tietoja epäilyttävissä tapauksis-
sa sekä erityisesti antaa viranomaiselle aikaa 
ratkaista, onko asiassa syytä käynnistää esi-
tutkinta ja päättää mahdollisista rikosoikeu-
dellisista pakkokeinoista, jottei esimerkiksi 
laittomasta toiminnasta peräisin olevaa tai 
sellaiseen toimintaa tarkoitettua käteisrahaa 
voitaisi siirtää ulkomaille tai muutoin viran-
omaisten ulottumattomiin. 

Ehdotetun 6 §:n 1 momentin mukaan toi-
mivaltaisella viranomaisella on oikeus pidät-
tää ja ottaa haltuun yhteisöön tuotu tai yhtei-
söstä vietävä käteisraha, jos asetuksen 3 ar-
tiklassa säädettyä ilmoittamisvelvollisuutta ei 
olisi täytetty ja jos toimenpide olisi tarpeen 
sen selvittämiseksi, onko käteisrahaan syytä 
puuttua muun lainsäädännön nojalla. Hal-
tuunoton edellytyksenä olisi siten ensinnäkin 
se, että ilmoittamisvelvollisuus on laimin-
lyöty tai ilmoituksessa on annettu virheellisiä 
tai puutteellisia tietoja. Lisäksi haltuunotto 
edellyttäisi, että toimenpide olisi tarpeen sen 
selvittämiseksi, onko käteisrahaan syytä 
puuttua muun lainsäädännön kuten esimer-
kiksi pakkokeinolain nojalla.  Näin ollen hal-
tuunottoon ei voitaisi ryhtyä esimerkiksi pel-
kästään sen vuoksi, että matkustaja on anta-
nut ilmoituksessa puutteellisia tietoja, jos hän 
tarkastuksen yhteydessä antaa toimivaltaisel-
le viranomaiselle luotettavan selvityksen asi-
assa, ja voidaan katsoa, että kyse on ollut lä-
hinnä erehdyksestä tai huolimattomuudesta 
eikä asiassa ole tarvetta enempiin selvityksiin 
tai toimenpiteisiin. Sen sijaan edellytykset 
haltuunottoon täyttyisivät esimerkiksi silloin, 
jos henkilö antaa vääriä tietoja ja olisi viittei-
tä käteisrahaan liittyvästä laittomasta toimin-
nasta, ja olisi ratkaistava, onko asiassa syytä 
käynnistää esitutkinta ja päättää mahdollisis-
ta rikosoikeudellisista pakkokeinoista.  

Ehdotetussa 1 momentissa säädettäisiin 
myös pidättämisestä ja haltuunotosta päättä-
västä virkamiehestä vastaavasti kuin ehdote-
tussa 5 §:n 2 momentissa. Haltuunotto-oikeus 
olisi harkinnanvarainen, jolloin edellytysten 
täyttyessä voitaisiin tapauskohtaisesti arvioi-
da käteisrahan haltuunoton tarpeellisuus 
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edellä esitetty säännösten tarkoitus huomioon 
ottaen. Lisäksi on huomattava, että ehdotetut 
haltuunottoa koskevat säännökset eivät 
myöskään edellytä, että haltuunottoon ryh-
dyttäessä olisi otettava haltuun asianosaiselta 
löytyvä käteisraha kokonaisuudessaan. Esi-
merkiksi Suomeen saapuvalle ulkomaalaisel-
le henkilölle voitaisiin jättää rahasumma, 
jonka hänen voidaan katsoa tarvitsevansa 
matkansa välttämättömiin kustannuksiin.  

Pykälän 2 momentin mukaan haltuunotto 
voisi kestää enintään viisi arkipäivää, jollei 
muusta lainsäädännöstä muuta johdu. Määrä-
aika antaisi viranomaisille aikaa selvittää asi-
aa ja ratkaista esimerkiksi, onko esitutkinnan 
käynnistämiselle edellytyksiä sekä päättää 
mahdollisista rikosoikeudellisista pakkokei-
noista. Jos asiassa päädyttäisiin käynnistä-
mään esitutkinta, voitaisiin siirtyä käyttä-
mään pakkokeinolain mukaisia pakkokeinoja 
kuten takavarikkoa. Pakkokeinolain 4 luvun 
1 §:n nojalla esine voidaan takavarikoida, jos 
on syytä olettaa, että se voi olla todisteena ri-
kosasiassa tai on rikoksella joltakulta viety 
taikka että tuomioistuin julistaa sen menete-
tyksi. Ehdotettu viiden päivän määräaika vas-
taisi rahanpesun selvittämisestä annetun lain 
(68/1998) 11 §:n 3 momentissa säädettyä 
määräaikaa, jonka ajaksi rahanpesun selvitte-
lykeskuksessa työskentelevä päällystöön 
kuuluva poliisimies voi antaa määräyksen 
pidättäytyä suorittamasta epäilyttävää liike-
tointa.  

Ehdotetussa 2 momentissa säädettäisiin kä-
teisrahan haltuunottoon liittyvistä asianosai-
sen oikeusturvan takaavista toimenpiteistä 
vastaavasti kuin tulliasetuksen (1543/1994) 
9 §:ssä säädetään tulliselvittämättömän tava-
ran osalta. Haltuunotosta olisi annettava to-
distus ja haltuun otetuista käteisrahoista olisi 
pidettävä myös kirjaa. Kirjattavat tiedot on 
tarkoitus tallettaa tullilain 22 §:n nojalla pe-
rustettavaan tullilaitoksen henkilörekisteriin. 
Momenttiin ehdotetaan otettavaksi myös 
säännös haltuun otetun käteisrahan palautta-
misesta. Käteisraha tulisi asettaa asianosaisen 
saataville tai palauttaa hänelle siten kuin asi-
anomainen henkilö ja toimivaltainen viran-
omainen erikseen sopivat viimeistään viiden 
arkipäivän kuluttua haltuunotosta, jollei lais-
sa toisin säädetä. Pääsääntöisesti käteisraha 
asetettaisiin asianosaisen saataville Suomessa 

ilmoitetussa tullitoimipaikassa. Käteisrahan 
palauttaminen muulla tavalla voisi tulla ky-
seeseen esimerkiksi silloin, jos henkilö, jolta 
on otettu haltuun käteisrahaa, asuu ulkomail-
la ja lähtee Suomesta haltuunoton suorittami-
sen jälkeen. Tämä edellyttäisi aina, että toi-
mivaltainen viranomainen ja asianosainen 
sopivat asiasta erikseen.  

Ehdotetussa 2 momentissa säädettäisiin 
myös siitä, että toimivaltainen viranomainen 
voi tallettaa käteisrahan lääninhallitukseen si-
ten kuin rahan, arvo-osuuksien, arvopaperien 
tai asiakirjain tallettamisesta velan maksuna 
tai vapautumiseksi muusta suoritusvelvolli-
suudesta annetussa laissa (281/1931), jäljem-
pänä maksutalletuslaki, säädetään. Säännös 
otettaisiin ehdotettuun lakiin siltä varalta, että 
asianosaista ei tavoitettaisi esimerkiksi annet-
tujen virheellisten yhteystietojen johdosta. 
Ehdotettuun 2 momenttiin otettaisiin myös 
säännös toimivaltaisesta lääninhallituksesta. 
Ehdotuksen mukaan tallettaminen tehdään 
sille lääninhallitukselle, jonka toimialueella 
käteisraha on haltuunotettu. Säännös olisi 
tarpeen, koska saattaisi syntyä epäselvyyttä 
siitä, mikä lääninhallitus on toimivaltainen ti-
lanteessa, jossa henkilö, jolta käteisraha on 
haltuunotettu, on pysyvästi ulkomailla asuva 
henkilö. Maksutalletuslain vakiintuneen tul-
kinnan mukaan maksu tulee tehdä suorituk-
sen saajan kotipaikan lääninhallitukseen, eikä 
maksutalletuslaissa ole erikseen säädetty sii-
tä, mihin lääninhallitukseen suoritus tulisi 
tallettaa, jos suorituksen saaja asuu pysyvästi 
ulkomailla. 

7 §. Tietojen rekisteröinti ja julkisuus. Py-
kälän 1 momentin mukaan asetuksen 5 artik-
lassa tarkoitetut tiedot talletettaisiin Tullihal-
lituksen pitämään tullivalvonnan rekisteriin 
siten kuin mainitussa artiklassa säädetään. 
Kyse olisi nykyisen tullilain 22 §:n 
1 momentin nojalla perustettavasta tullilai-
toksen henkilörekisteristä. Asetuksen 5 artik-
lan 1 kohta velvoittaa tallettamaan käteisra-
han ilmoituksista ja 4 artiklassa tarkoitetuista 
tarkastuksista saatavat tiedot. Rekisteröitäviä 
tietoja olisivat asetuksen 3 artiklan mukaises-
ti ilmoituksen antaja, mukaan lukien täydel-
linen nimi, syntymäaika ja –paikka sekä kan-
salaisuus. Lisäksi rekisteröitäisiin käteisrahan 
omistaja, käteisrahan tarkoitettu vastaanotta-
ja, käteisrahan määrä ja laji, käteisrahan al-
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kuperä ja käyttötarkoitus, kulkureitti ja kul-
kuväline. Asetuksen 5 artiklan 2 kohdan no-
jalla voidaan tietoja rekisteröidä tietyissä ta-
pauksissa myös silloin, kun henkilö kuljettaa 
käteisrahaa ilmoitusvelvollisuuden vähim-
mäismäärän alittavia rahamääriä. Jos 4 artik-
lassa tarkoitetuissa tarkastuksista ilmenee, et-
tä henkilöllä on mukanaan alle 10 000 euron 
verran käteisrahaa, ja jos on olemassa viittei-
tä rahanpesudirektiivissä tarkoitetusta käteis-
rahaliikenteeseen liittyvästä laittomasta toi-
minnasta, nämä tiedot sekä kyseisen henkilön 
täydellinen nimi, syntymäaika ja –paikka, 
kansalaisuus sekä tarkemmat tiedot käytetys-
tä kulkuvälineestä voidaan tallettaa rekiste-
riin. Tietojen tallettamien voisi tulla kysee-
seen esimerkiksi tapauksessa, jossa henkilö 
kuljettaa mukanaan Suomeen lyhyen ajan si-
sällä useita kertoja alle 10 000 euron verran 
rahaa ja ilmenee seikkoja, jotka viittaavat ra-
hanpesuun.  

Pykälän 2 momentin mukaan edellä 1 mo-
mentissa tarkoitetun rekisterin tietojen salas-
sa pitämiseen sovelletaan, mitä tullilaissa 
säädetään tullivalvonnan rekistereissä olevi-
en tietojen salassapidosta. Tullilain 22 §:n 
2 momentin mukaan tullivalvonnan rekiste-
rissä olevat tiedot on pidettävä salassa, jollei 
toisin säädetä. 

Asetuksen 5 artiklassa säädetään tietojen 
tallettamisen lisäksi asetuksen nojalla saatu-
jen henkilö- ja muiden tietojen käsittelystä. 
Myös asetuksen 6 ja 7 artiklojen tietojenvaih-
toa koskevissa säännöksissä on kyse tietojen 
käsittelystä, samoin kuin tietojen luovutta-
mista koskevassa 8 artiklassa. Asetuksessa 
tarkoitetut tiedot voivat sisältää myös henki-
lötietoja. Selvyyden vuoksi pykälän 
3 momentissa olisi viittaussäännös henkilö-
tietolain (523/1999) ja viranomaisen toimin-
nan julkisuudesta annetun lain (621/1999) 
säännöksiin, joita sovellettaisiin, jollei muus-
sa laissa toisin säädetä. 

8 §. Tietojen luovuttaminen. Pykälässä sää-
dettäisiin tietojen luovuttamisesta rahanpesun 
vastustamisesta vastuussa oleville viranomai-
sille, muiden jäsenvaltioiden toimivaltaisille 
viranomaisille, komissiolle ja kolmansille 
maille.  

Asetuksen 5 artikla koskee tietojen luovut-
tamista rahanpesudirektiivin 6 artiklan 1 
kohdassa tarkoitetuille kyseisen jäsenvaltion 

viranomaisille. Suomessa rahanpesudirektii-
vissä tarkoitettu rahanpesun vastustamisesta 
vastuussa oleva viranomainen on Keskusri-
kospoliisissa toimiva rahanpesun selvittely-
keskus. Tullihallitus luovuttaisi salassapito-
säännösten estämättä 7 §:n 1 momentissa tar-
koitetut tiedot asetuksen 5 artiklan mukaises-
ti rahanpesun selvittelykeskuksen käyttöön. 
Asetuksen 5 artiklan 1 kohdan nojalla rahan-
pesun selvittelykeskukselle toimitettaisiin 
ilmoituksista ja 4 artiklassa tarkoitetuista tar-
kastuksista saatavat tiedot. Lisäksi Tullihalli-
tus voisi toimittaa rahanpesun selvittelykes-
kukselle tiedot, jotka voidaan edellä esitetyn 
mukaisesti rekisteröidä tapauksissa, joissa 
henkilö kuljettaa käteisrahaa ilmoittamisvel-
vollisuuden vähimmäismäärän alittavan ra-
hanmäärän. 

Tullihallitus päättäisi 7 §:n 1 momentissa 
tarkoitettujen tietojen välittämisestä asetuk-
sen 6 ja 7 artiklan mukaisesti muiden jäsen-
valtioiden toimivaltaisille viranomaisille, 
komissiolle ja kolmansille maille. Asetuksen 
6 artiklan 1 kohdan nojalla voidaan luovuttaa 
ilmoituksista ja 4 artiklassa tarkoitetuissa 
tarkastuksissa saadut tiedot muiden jäsenval-
tioiden toimivaltaisille viranomaisille, jos on 
olemassa viitteistä siitä, että käteisrahamäärät 
liittyvät rahanpesudirektiivissä tarkoitettuun 
käteisrahaliikenteeseen liittyvään laittomaan 
toimintaan. Asetuksen 6 artiklan 2 kohdan 
nojalla tiedot voitaisiin luovuttaa myös ko-
missiolle, jos on olemassa viitteitä siitä, että 
käteisrahamäärät liittyvät yhteisön taloudelli-
sia etuja haittaavaan petokseen tai muun lait-
toman toiminnan tuottamaan hyötyyn. Tieto-
jenvaihdossa muiden jäsenvaltioiden ja ko-
mission kanssa sovellettaisiin soveltuvin osin 
jäsenvaltioiden hallintoviranomaisten keski-
näisestä avunannosta sekä jäsenvaltioiden 
hallintoviranomaisten ja komission yhteis-
työstä tulli- ja maatalousasioita koskevan 
lainsäädännön moitteettoman soveltamisen 
varmistamiseksi annetun neuvoston asetuk-
sen (EY) 515/97 säännöksiä.  

Asetuksen 7 artiklan mukaan jäsenvaltiot 
tai komissio voivat välittää asetuksen nojalla 
saadut tiedot myös kolmansille maille keski-
näisen hallinnollisen avun puitteissa. Edelly-
tyksenä on, että tiedot saaneet toimivaltaiset 
viranomaiset suostuvat tähän ja että henkilö-
tietojen välittämistä kolmansille maille kos-
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kevia asiaankuuluvia kansallisia ja yhteisön 
säännöksiä noudatetaan. Tietojenvaihto kol-
mansien maiden kanssa voisi tapahtua esi-
merkiksi Suomen tekemien kahdenvälisten 
tulliyhteistyösopimusten tai Euroopan yhtei-
sön tekemien tulliyhteistyöpöytäkirjojen no-
jalla. 

Lisäksi pykälässä säädettäisiin, että tiedot 
voidaan luovuttaa myös teknisen käyttöyh-
teyden avulla. Pykälässä todettaisiin myös, 
että ennen tietojen luovuttamista teknisen 
käyttöyhteyden avulla on tietoja pyytävän 
esitettävä selvitys tietojen suojaamisesta 
henkilötietolain 32 §:n 1 momentin tarkoit-
tamalla tavalla. 

9 §. Käteisrahan ilmoittamisrikkomus. Py-
kälässä säädettäisiin asetuksen 9 artiklan 1 
kohdan edellyttämällä tavalla seuraamukses-
ta, jota sovelletaan, jos asetuksen 3 artiklassa 
säädettyä ilmoitusvelvollisuutta ei ole täytet-
ty. Ehdotetussa pykälässä säädettäisiin ran-
gaistavaksi käteisrahan ilmoittamisrikkomus, 
johon syyllistyisi se, joka tahallaan tai huo-
limattomuudesta laiminlyö asetuksen 3 artik-
lassa säädetyn ilmoittamisvelvollisuuden tai 
antaa ilmoituksen vaillinaisena tai virheelli-
senä. Rangaistukseksi voitaisiin tuomita sak-
koa.  

Käteisrahan ilmoittamisrikkomus olisi siis 
rangaistava tahallaan tai huolimattomuudesta 
tehtynä. Tahallisuuden ja huolimattomuuden 
arviointiperusteista säädetään rikoslain 3 lu-
vun 6 ja 7 §:ssä. Käteisrahan ilmoittamisrik-
komuksesta tuomittaisiin sakkorangaistuk-
seen kuten tullirikkomuksesta. Käteisrahan 
ilmoittamisrikkomuksesta tuomitsemisen 
edellytyksenä olisi, ettei teosta ole muualla 
laissa säädetty ankarampaa rangaistusta. 
Rangaistussäännöksen toissijaisuus olisi tar-
peen todeta, koska käteisrahan ilmoittamis-
velvollisuuden rikkominen voisi joissakin ta-
pauksessa tulla rangaistavaksi ankaramman 
rangaistussäännöksen nojalla. Väärien tai 
puutteellisten tietojen antaminen käteisrahaa 
koskevassa ilmoituksessa voisi tulla rangais-
tavaksi rikoslain 16 luvun 5 §:ssä tarkoitetun 
väärän henkilötiedon antamista tai saman lu-
vun 8 §:ssä tarkoitetun väärän todistuksen 
antamista viranomaiselle koskevien rangais-
tussäännösten nojalla. Näistä teoista tuomi-
taan rangaistukseksi sakkoa tai vankeutta 
enintään kuusi kuukautta. Käteisrahan ilmoit-

tamisvelvollisuuden rikkominen voi liittyä 
myös rikoslain 32 luvun 1 §:n kätkemisri-
koksen tai rikoslain 32 luvun 6 §:n rahan-
pesurikoksen tekemiseen. Tällaisessa tapauk-
sessa sovellettaisiin ankarampia rangaistus-
säännöksiä, koska laiminlyönti tai väärien tai 
puutteellisten tietojen antaminen liittyisi 
olennaisena osana kysymyksessä olevien ri-
kosten tekemiseen. Tahalliseen vallinaisen 
tai virheellisen ilmoituksen antamiseen ei 
kuitenkaan sovellettaisi edellä mainittua ri-
koslain 16 luvun 8 §:ssä tarkoitettua väärän 
todistuksen antamista koskevaa rangaistus-
säännöstä. Ei olisi perusteltua, että tahallinen 
vaillinaisen tai virheellisen ilmoituksen an-
taminen olisi ankarammin rangaistavaa kuin 
tahallinen ilmoittamisvelvollisuuden laimin-
lyönti.  

On myös huomattava, että esimerkiksi vä-
häisissä käteisrahan ilmoittamisrikkomuksis-
sa, toimenpiteistä luopuminen voisi tulla ky-
seeseen sen mukaan kuin asiasta erikseen 
säädetään. Esimerkiksi tullilain 45 §:n mu-
kaan tullimies voi olla ryhtymättä toimenpi-
teisiin syyllisen saattamiseksi syytteeseen, 
jos rikoksesta ei ole odotettavissa ankaram-
paa rangaistusta kuin sakkoa. 

10 §. Voimaantulo. Pykälässä olisi tavan-
omainen voimaantulosäännös.  

 
2  Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan 15 päi-
vänä kesäkuuta 2007, jolloin asetus tulee so-
vellettavaksi. 

 
3  Suhde perustuslaki in  ja  säätä-

misjärjestys  

Lakiehdotuksen 5 §:ään sisältyviä henki-
löntarkastusta koskevia säännöksiä on arvioi-
tava perustuslain 7 §:n 1 momentissa turva-
tun henkilökohtaisen koskemattomuuden 
suojan kannalta. Perustuslain 7 §:n 
3 momentin mukaan henkilökohtaiseen kos-
kemattomuuteen ei saa puuttua mielivaltai-
sesti eikä ilman laissa säädettyä perustetta. 
Lisäksi lakiehdotuksen 5 §:n 1 momentin 
kulkuneuvon tarkastamista koskevalla sään-
nöksellä voi olla merkitystä perustuslain 10 
§:ssä turvatun kotirauhan kannalta, koska 
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tarkastus voi kohdistua asumiseen käytettyyn 
kulkuneuvoon. 

Lakiehdotuksen 5 §:n 1 momenttiin sisäl-
tyy säännös toimivaltaisen viranomaisen oi-
keudesta pysäyttää henkilö ja tarkastaa tämän 
päällysvaatteet ja matkatavarat hänen saapu-
essaan yhteisöön tai lähtiessään yhteisöstä 
sekä pysäyttää ja tarkastaa kulkuneuvo. Tar-
kastustoimivaltuuden käyttäminen ei edellytä 
konkreettista rikosepäilyä, mutta se on sidot-
tu käteisrahan ilmoittamisvelvollisuuden tar-
kastamiseen. Asetuksessa säädetyn käteisra-
han ilmoittamisvelvollisuuden tehokas val-
vonta olisi käytännössä mahdotonta, jollei 
toimivaltaisella viranomaisella olisi ehdotet-
tua tarkastustoimivaltuutta käytettävissä pe-
riaatteessa kaikkia yhteisöön saapuvia tai 
lähteviä henkilöitä ja kulkuneuvoja kohtaan. 
Mahdollisuus ehdotetunlaisiin tarkastustoi-
menpiteisiin kuuluu olennaisesti tullivalvon-
nan luonteeseen. Lakiehdotuksen 5 §:n 1 mo-
mentin mukainen tarkastustoimivaltuus vas-
taisi myös perustuslakivaliokunnan (PeVL 
22/1994 vp) myötävaikutuksella säädetyn 
tullilain 14 §:n 1 ja 2 momentissa tarkoitettu-
ja tavanomaisen tullivalvonnan yhteydessä 
käytettävissä olevia tarkastustoimivaltuuksia. 

Lakiehdotuksen 5 §:n 2 momenttiin sisäl-
tyy säännökset muuhun kuin henkilön matka-
tavaroihin ja päällysvaatteisiin kohdistuvan 
henkilöntarkastuksen toimittamisesta, jos 
henkilöä todennäköisin syin epäillään asetuk-
sen 3 artiklassa säädetyn ilmoittamisvelvolli-
suuden noudattamatta jättämisestä. Lakieh-
dotuksen 5 §:n 2 momentissa tarkoitettu hen-
kilöntarkastustoimivaltuus olisi hallinnolli-
nen pakkokeino, jota voitaisiin käyttää il-
moittamisvelvollisuuden noudattamisen tar-
kistamiseksi. Momentissa olisi myös säännös 
toimenpiteestä päättävästä virkamiehestä. 
Muutoin henkilöntarkastuksesta noudatettai-
siin soveltuvin osin pakkokeinolain säännök-
siä.  

Käteisrahan ilmoittamisrikkomuksen seu-
raamukseksi ehdotetaan sakkorangaistusta, 
joten tullilain 15 §:ssä tarkoitettua henkilön-
tarkastusta ei voitaisi kohdistaa henkilöön, 
jota epäillään asetuksessa säädetyn ilmoitta-
misvelvollisuuden rikkomisesta. Mahdolli-
suus 5 §:n 2 momentissa tarkoitetun henki-
löntarkastuksen toimittamiseen ehdotetussa 
tilanteessa on kuitenkin välttämätön käteisra-

han ilmoittamisvelvollisuuden noudattamisen 
valvomiseksi. On mahdollista kuljettaa kä-
teisrahaa kuten seteleitä päällysvaatteiden al-
le kätkettynä, joten toimivaltaisilla viran-
omaisilla tulisi olla mahdollisuus tarkastaa 
muutkin henkilön yllä olevat vaatteet kuin 
päällysvaatteet ja se, mitä niiden alle mah-
dollisesti on piilotettu. On myös huomattava, 
että lakiehdotuksen perusteena olevan ase-
tuksen tarkoituksena on tehostaa käteisraha-
liikenteen valvontaa Euroopan yhteisön ulko-
rajalla ja vahvistaa osaltaan rahanpesun tor-
juntaa yhteisön tasolla. Koska lakiehdotuk-
sen 5 §:n 2 momentissa tarkoitettu toimival-
tuus kuitenkin kohdistuisi suhteellisen vähäi-
sestä rikkomuksesta epäiltyyn henkilöön, 
tarkastuskynnys on asetettu korkealle käyt-
tämällä ”todennäköiset syyt epäillä” -
kriteeriä tullilain 15 §:n 1 momenttia vastaa-
vasti. Edellä esitetty huomioon ottaen lakieh-
dotuksen 5 §:n 2 momentin henkilöntarkas-
tusta koskevien säännösten ei voida katsoa 
rajoittavan perustuslaissa turvattua henkilö-
kohtaista koskemattomuutta laajemmin kuin 
sääntelyn perusteena olevien yhteiskunnalli-
sesti tärkeiden tavoitteiden saavuttamiseksi 
on välttämätöntä. 

Lakiehdotuksen 6 §:ään sisältyy säännökset 
käteisrahan pidättämistä ja haltuunottoa kos-
kevasta hallinnollisesta pakkokeinosta. Ky-
seiset säännökset merkitsevät puuttumista kä-
teisrahan omistajan tai haltijan omaisuuden-
suojaan, minkä vuoksi niitä on arvioitava pe-
rustuslain 15 §:n 1 momentissa turvatun 
omaisuudensuojan kannalta.  

Pidättämistä ja haltuunottoa koskevien 
säännösten pääasiallisena tarkoituksena on 
antaa viranomaiselle mahdollisuus hankkia 
tietoja epäilyttävistä tapauksista, erityisesti 
antaa aikaa ratkaista, onko asiassa syytä 
käynnistää esitutkinta, sekä päättää mahdolli-
sista rikosoikeudellisista pakkokeinoista, jot-
tei esimerkiksi laittomasta toiminnasta peräi-
sin olevaa käteisrahaa voitaisi siirtää ulko-
maille tai muutoin viranomaisten ulottumat-
tomiin. Haltuunottoa koskevalla toimivaltuu-
della voidaan katsoa olevan pitkälti saman-
lainen tarkoitus kuin rahanpesun selvittämi-
sestä annetun lain 11 §:n 3 momentissa sää-
detyllä rahanpesun selvittelykeskuksen oi-
keudella antaa määräys pidättäytyä suoritta-
masta epäilyttävää liiketointa.  
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Ehdotettu haltuunottotoimivaltuus perustuu 
asetuksen 4 §:n 2 kohtaan, jonka mukaan 
toimivaltainen viranomainen voi pidättää kä-
teisrahan hallinnollisella päätöksellä kansal-
lisessa lainsäädännössä säädettyjen edellytys-
ten mukaisesti, jos asetuksen 3 artiklassa 
säädettyä ilmoittamisvelvollisuutta ei ole täy-
tetty. Koska tarvetta haltuunottoon ei välttä-
mättä ole yksinomaan sen vuoksi, että ilmoit-
tamisvelvollisuutta ei ole täytetty, oikeutta 
pidättämiseen ja haltuunottoon on lakiehdo-
tuksen 6 §:n 1 momentissa rajoitettu vaati-
muksella, että toimenpiteen on oltava tarpeen 
sen selvittämiseksi, onko käteisrahaan syytä 
puuttua muun lainsäädännön nojalla. Hal-
tuunoton enimmäisaika olisi rajoitettu viiteen 
arkipäivään, mitä voidaan pitää perusteltuna 
ottaen huomioon viranomaisten tarpeet sel-
vittää asiaa ja päättää esimerkiksi mahdolli-
sista rikosoikeudellisista pakkokeinoista. Li-
säksi se on perusteltua ottaen huomioon toi-
menpiteen perusoikeuksia rajoittava luonne 
ja siitä mahdollisesti asianosaiselle aiheutu-
vat haitalliset vaikutukset. Ehdotettu määrä-
aika vastaisi myös edellä mainitun rahanpe-

sun selvittelykeskuksen antaman pidättä-
mismääräyksen enimmäisaikaa. Ehdotettuun 
6 §:n 2 momenttiin sisältyisi myös säännök-
set käteisrahan palauttamisesta ja asianosai-
sen oikeusturvan takaavista toimenpiteistä.  
Lisäksi lakiehdotuksen 6 §:n 1 momentissa 
päätösvalta haltuunottoa koskevasta toimen-
piteestä on rajattu vain tietyssä asemassa ole-
ville virkamiehille. 

Lakiehdotuksen pidättämistä ja haltuunot-
toa koskevat säännökset ovat edellä esitetyin 
tavoin tarkkarajaiset ja täsmälliset. Kyseisiä 
säännöksiä voidaan niiden tarkoitus ja vähäi-
set omistusoikeutta rajoittavat vaikutukset 
huomioon ottaen pitää perustuslailla suojatun 
omaisuuden suojan kannalta ongelmattomi-
na. 

Hallituksen käsityksen mukaan lakiehdo-
tukset voidaan käsitellä tavallisessa lainsää-
tämisjärjestyksessä. 

 
Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus-

kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdo-
tus: 
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       Lakiehdotus 

Laki 

Euroopan yhteisön rajan yli kuljetettavan käteisrahan valvonnasta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 
 

1 § 

Soveltamisala 

Tässä laissa annetaan täydentävät säännök-
set yhteisön alueelle tuotavan tai sieltä vietä-
vän käteisrahan valvonnasta annetun Euroo-
pan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EY) 
N:o 1889/2005 soveltamisesta Suomessa. 

 
2 § 

Toimivaltainen viranomainen 

Asetuksen 2 artiklassa tarkoitettu toimival-
tainen viranomainen on tullilaitos. Lisäksi ra-
javartiolaitos on tullitehtäviä hoitaessaan 
toimivaltainen viranomainen. 

 
3 § 

Ilmoitus 

Asetuksen 3 artiklassa tarkoitettu ilmoitus 
asetuksen 2 artiklan mukaisen käteisrahan 
kuljettamisesta vähintään 10 000 euron ver-
ran yhteisön alueelle tai sieltä pois tehdään 
2 §:ssä tarkoitetulle toimivaltaiselle viran-
omaiselle. Ilmoitus on tehtävä kirjallisesti. 

Tullihallitus voi antaa tarkempia määräyk-
siä ilmoituksen muodosta, ilmoituksen anta-
misen paikasta ja muusta ilmoittamismenet-
telystä. 

 
4 § 

Valuutan muuntokurssit 

Ulkomaan valuutassa maahantuodun tai 
maastavietävän käteisrahan euroiksi muun-
tamisessa käytetään tullilain (1466/1994) 
7 §:ssä tarkoitettuja, Tullihallituksen vahvis-
tamia muuntokursseja. 

 

5 § 

Tarkastusoikeus 

Asetuksen 3 artiklassa säädetyn ilmoitta-
misvelvollisuuden noudattamisen tarkastami-
seksi toimivaltaisella viranomaisella on oike-
us pysäyttää henkilö ja tarkastaa hänen pääl-
lysvaatteensa ja matkatavaransa, kun hän 
saapuu yhteisöön tai lähtee yhteisöstä, sekä 
pysäyttää ja tarkastaa kulkuneuvo. 

Asetuksen 3 artiklassa säädetyn ilmoitta-
misvelvollisuuden noudattamisen tarkastami-
seksi toimivaltaisella viranomaisella on oike-
us toimittaa myös muu kuin 1 momentissa 
tarkoitettu henkilöntarkastus, jos henkilöä 
todennäköisin syin epäillään asetuksen 3 ar-
tiklassa säädetyn ilmoittamisvelvollisuuden 
noudattamatta jättämisestä. Toimenpiteestä 
päättää tullimies, jolla on oikeus päättää tulli-
lain 15 §:ssä tarkoitetusta henkilöntarkastuk-
sesta, pidättämiseen oikeutettu rajavartiolai-
toksen virkamies tai vähintään majurin ar-
voinen rajavartiomies. Muutoin noudatetaan 
soveltuvin osin, mitä henkilöntarkastuksesta 
säädetään pakkokeinolaissa (450/1987). 

 
6 § 

Haltuunotto-oikeus 

Toimivaltaisella viranomaisella on oikeus 
pidättää ja ottaa haltuun yhteisöön tuotu tai 
yhteisöstä vietävä käteisraha, jos asetuksen 3 
artiklassa säädettyä ilmoittamisvelvollisuutta 
ei ole täytetty, ja jos toimenpide on tarpeen 
sen selvittämiseksi, onko käteisrahaan syytä 
puuttua muun lainsäädännön nojalla. Toi-
menpiteestä päättää tullimies, jolla on oikeus 
päättää tullilain 15 §:ssä tarkoitetusta henki-
löntarkastuksesta, pidättämiseen oikeutettu 
rajavartiolaitoksen virkamies tai vähintään 
majurin arvoinen rajavartiomies.  
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Sille, jolta otetaan haltuun käteisrahaa, on 
annettava todistus haltuunotosta. Toimival-
taisen viranomaisen on pidettävä kirjaa hal-
tuun otetuista käteisrahoista. Jollei laissa toi-
sin säädetä, käteisraha on asetettava asian-
osaisen saataville tai palautettava hänelle si-
ten kuin asianomainen henkilö ja toimival-
tainen viranomainen erikseen sopivat vii-
meistään viiden arkipäivän kuluttua hal-
tuunotosta. Toimivaltainen viranomainen voi 
tallettaa käteisrahan lääninhallitukseen siten 
kuin rahan, arvo-osuuksien, arvopaperien tai 
asiakirjain tallettamisesta velan maksuna tai 
vapautumiseksi muusta suoritusvelvollisuu-
desta annetussa laissa (281/1931) säädetään. 
Tallettaminen tehdään sille lääninhallituksel-
le, jonka toimialueella käteisraha on hal-
tuunotettu. 

 
 
 

7 § 

Tietojen rekisteröinti ja julkisuus 

Asetuksen 5 artiklassa tarkoitetut tiedot tal-
letetaan Tullihallituksen pitämään tullival-
vonnan rekisteriin siten kuin mainitussa ar-
tiklassa säädetään. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun rekisterin 
tietojen salassa pitämiseen sovelletaan, mitä 
tullilaissa tullivalvonnan rekistereissä olevien 
tietojen salassapidosta säädetään. 

Jollei muussa laissa toisin säädetä, sovelle-
taan tässä laissa tarkoitettuihin tietoihin hen-
kilötietolakia (523/1999) ja viranomaisten 
toiminnan julkisuudesta annettua lakia 
(621/1999). 

 

8 § 

Tietojen luovuttaminen  

Tullihallitus luovuttaa salassapitosäännös-
ten estämättä 7 §:n 1 momentissa tarkoitetut 
tiedot asetuksen 5 artiklan mukaisesti rahan-
pesun selvittelykeskuksen käyttöön sekä 
päättää niiden luovuttamisesta asetuksen 6 ja 
7 artiklan mukaisesti muiden jäsenvaltioiden 
toimivaltaisille viranomaisille, komissiolle ja 
kolmansille maille. Tiedot voidaan luovuttaa 
myös teknisen käyttöyhteyden avulla. Ennen 
tietojen luovuttamista teknisen käyttöyhtey-
den avulla on tietoja pyytävän esitettävä sel-
vitys tietojen suojaamisesta henkilötietolain 
32 §:n 1 momentin tarkoittamalla tavalla. 

 
9 § 

Käteisrahan ilmoittamisrikkomus 

Joka tahallaan tai huolimattomuudesta lai-
minlyö asetuksen 3 artiklassa säädetyn il-
moittamisvelvollisuuden tai antaa ilmoituk-
sen vaillinaisena tai virheellisenä, on tuomit-
tava, jollei teosta ole muualla säädetty anka-
rampaa rangaistusta, käteisrahan ilmoitta-
misrikkomuksesta sakkoon. Tahalliseen vail-
linaisen tai virheellisen ilmoituksen antami-
seen ei sovelleta rikoslain (39/1889) 16 luvun 
8 §:ää. 

 
10 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan 15 päivänä kesä-
kuuta 2007. 

————— 
 

Helsingissä 11 päivänä toukokuuta 2007 

 
Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEN 

 
 

Valtiovarainministeri Jyrki Katainen 


